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A: Arg. Pedro Rodney Medina Vasquez r,‘;?‘; u c\]
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCI’%‘ o };‘/'
%W
DE: Lic. Boris Canaviri Zenteno W
TECNICO III FINANCIERO Y RR.HH.
Arg. Marco Antonio Castelldon Cabrera
RESPONSABLE DE GESTION DE PROYECTOS
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION
REF.: INFORME DE’ EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION “"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA_EN EL
MUNICIPIO DE SAN ANDRES -FASE(XIX) 2024- BENI”, CODIGO
. INTERNO: AEV-BN-DC 55/2024 SEGUNDA CONVOCATORIA.
LUGAR Y Santisima Trinidad, 07 de Febrero del 2025.
FECHA:

1. ANTECEDENTES

Solicitud de Autorizacion: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.BEN/AGP_NOT/Nro.0048/2025 De fecha 23 de Enero de 2025
la Unidad de Gestidn de Proyectos de la Departamental Beni a través del Arg.
Marco Antonio Castellon Cabrera con el Cargo de Responsable de Gestion
de Proyecto realizé la solicitud de Autorizacién de inicio del proceso de
contratacion “"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO
DE SAN ANDRES -FASE(XIX) 2024- BENI", CODIGO INTERNO: AEV-BN-
DC 55/2024 (SEGUNDA CONVOCATORIA)
* Autorizacién del Inicio de Proceso y Aprobacién del DCD: Segun
Resolucion Administrativa N°15/2025 de fecha 23 de Enero de 2025, Nota
. Interna AEV/DIR.BEN/ACP_NOT/Nro.0016/2025 de fecha 23 de Enero
de 2025 el Responsable de Contratacién Directa (RCD) autorizé el inicio del
proceso de contratacion y aprobd el documento de contratacién del proceso
"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SAN
ANDRES -FASE(XIX) 2024- BENI", cODIGO INTERNO: AEV-BN-DC
55/2024 (SEGUNDA CONVOCATORIA) :
e Publicacién: El Documento de Contratacién Directa fue publicado en la pagina -
web de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 23 de Enero 2024. ‘ ]
» Comisiéon de Evaluacién y Calificacién: La designacion de la. Comisién de
Evaluacion y Calificacion fue realizada mediante memorandum AEV/RCD/N°
013/2025 de fecha 30 de Enero del 2025.
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« Presentacién de Propuestas: Hasta horas 12:00 am del 29 de enero de
2025 se presentaron los siguientes proponentes:

PRESENTACION
o
N PROPONENTES EEA T
ASOCIACION ACCIDENTAL RIO 11:36 am
! | oEcEm 31/01/2025

« Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacién Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas. .

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31
del Reglamento para la Contrataciéon Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas vy
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedi6 a revisar la informacion de los
proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
CONTRATOS DESISTIMIENTO
No PROPONENTES RESUELTOS A DE CONTRATOS
LA FECHA A LA FECHA

ASOCIACION ACCIDENTAL RIO NEGRO
CONSULTORA & CONSTRUCTORA DAANISTON S.R.L.

1 NIT 491106029 SIN SIN
CRISRAM OBSERVACION OBSERVACION

NIT 10828514017

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contrataciéon en el SICOES (Ver anexos).

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de
Contrataciones (SIMCO):

N° PROPONENTES OBSERVACIONES

ASOCIACION ACCIDENTAL RIO NEGRO

CONSULTORA & CONSTRUCTORA DAANISTON S.R.L.

SIN
1 NIT 491106029
CRISRAM OBSERVACION
NIT 10828514017
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Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de

participar en procesos de contratacién en el SIMCO (Ver anexos).

¢) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

CRISRAM
NIT 10828514017

No PROPONENTES OBSERVACIONES
ASOCIACION ACCIDENTAL RIO NEGRO
CONSULTORA & CONSTRUCTORA DAANISTON S.R.L. SIN

1 NIT 491106029 OBSERVACION

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de

participar en proceso de contrataciéon (Ver anexos).

d) Verificacibn de empresas con cuentas pendientes de Ila
AEVIVIENDA: Se verificd que los proponentes no tengan cuentas pendientes
con la AEVIVIENDA, en el detalle actualizado al 17 de septiembre de 2024,
obtenido de la pagina oficial de la AEVIVIENDA www.aevivienda.gob.bo,

encontrandose lo siguiente (Ver anexos)

No PROPONENTES OBSERVACIONES
ASOCIACION ACCIDENTAL RIO NEGRO
CONSULTORA & CONSTRUCTORA DAANISTON S.R.L. SIN
1 NIT 491106029
CRISRAM OBSERVACION
L NIT 10828514017

La Comision de Evaluacion y Calificacién, procede a calificar las propuestas seguin
el sistema de evaluacién establecido en el DCD, realizando las siguientes

actividades:

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
metodo de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes

actividades:

3.1EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacion Directa, se procede con
la verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados:
determinando si la propuesta contintia o descalifica aplicando el siguiente formulario:
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FORMULARIO V-1b
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Asociaciones Accidentales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO
Nombre del Proponente 2 |ASOCIACION ACCIDENTAL RIO NEGRO
Niamero de Paginas de la )
291+
propuesta : .
Propuesta econdémica 2.316.301,92.- |
Verificacion <
Evaluacion Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS (Acto de Apertura) (Sesién Reservada)
PRESENTO .
st | no | PaginaN°® [ CoNTINUA| DESCALIFICA
DOCUMENTOS

1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta X 288-289 CONTINUA
2. Formulario A-2b. Identificacién del Proponente. X 267-286 CONTINUA
3. Garantia de Seriedad de Propuesta (Si hubiese sido X S/F CONTINUA

requerida) ;
4. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal. X 215-264 CONTINUA
5. Formulario B-1. Propuesta Econoémica. X 211-213 CONTINUA
6. Formulario C-1. Propuesta Técnica. X 68-209 CONTINUA
Ademas cada socio en forma independiente presentara:
7. Formulario A-2c Identificacién de Integrantes de la X 39-66 CONTINUA

Asociacion Accidental.
8. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del X 1=57 CONTINUA

Proponente.

El proponente ASOCIACION ACCIDENTAL RIO NEGRO, realizada la revisién en sesion reservada,
cumple sustancialmente con la validez de los formularios de su propuesta como también con su
Garantia de Seriedad de propuesta y pasa a la siguiente etapa de evaluacion.

Nota 1: En cumplimiento sustancial del formulario A-2 de identificacion del proponente,
la comisién de evaluacién y calificacién verifico que el proponente no tenga cuentas
pendientes con la AEVIVIENDA.

Nota 2: En cumplimiento sustancial del formulario A-4 Hoja de Vida del Personal
propuesto, la comisién de evaluacidn y calificacion verifico en el SIMCO la informacion
referida al personal propuesto.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

??mmm.m | iConstruyendo
5 BOLIVIA nuevos suUenos!

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esqg. Av. 20 de Octubre
Teléfonos: (591-2)126599 — 2148984 — 800102373 Fax: 2148743 - www.acvivienda.gob.bo / DNVSR: 50850220 c 508-50220
Oficinas departamentales: La Paz (2)-2° 25356 Potosi (2)-6120792. Santa Cruz (3}-3314886, Cochabamba (4)4124032,
_ o () } (4 & A

| a7 b B0 RCGR Rapi (2R 1 Olryro (24, anda (R1.50124309




2

|
== o B A
= @} / L
- ">/ L

AICINTENARID DI

BOLIVIA  acvivienoa BOLIVIA

NMRRETERO DEMIAS FOS0SAS
SEENTIES | VB
En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacion Directa, el método
de seleccion y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es de Precio
Evaluado Mas Bajo,

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS
BAJO

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratacion Directa la Comision de Evaluacion y Calificacion procedié con la
verificacion de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

. FORMULARIO N° V-2 i
EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

o| towsmeom | vmomisiooe (MOVOAWSTADOOR| | soiesTa
PROPONENTE LA PROPUESTA
(MAPRA)
ASOCIACION 2.316.301,92.-
1 ACCIDENTAL RIO 2.316.301,92.- 2.316.301,92.-
NEGRO

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leido de la propuesta debe trasladarse a la casilla
Monto Ajustado por Revisidn Aritmética (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta econdémica no presenta errores
aritmeticos y se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, sefialar que el
Proponente ASOCIACION ACCIDENTAL RIO NEGRO obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo
para el presente proceso de contratacion.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el 20.1.3. Del Documento de Contratacion Directa,
se procede con la evaluacion de la propuesta técnica que obtuvo el Precio Evaluado Mas
Bajo, aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: Proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL RIO NEGRO

* Formulario A-3 * Formulario A-4
Experiencia de la ASOCIACION ACCIDENTAL RIO NEGRO

CUMPLE / NO
CUMPLE

CUMPLE

RESPALDO

Formulario A-3
de su propuesta

CONDICIONES SOLICITADAS

EXPERIENCIA GENERAL
Debe contar con experiencia en actividades de

Bicentenario & ‘ V icol'lstﬂlyéndo
BOLIVIA _ nuevossueRos!

b o e

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre {
Telefonos: (581-2)126599 - 2148984 - 800102373 Fax: 2148743 - www.acvivicnda.gob.bo / DNVSR-50850220 o 508-50220
Oficinas departamentales: La Paz (2)-2725356. Potosi (2)-6120792. Santa Cruz (3)-33114886, Cochabamba (4)-4124032,
Tarija (4)-6110978, Chuquisaca (4)-6914688, Beni (3)-502431 14, Orurc (2)-5272666, Pando (5)-50243098




= 7
: @ 6 ﬁ :
F%: TENARID DI / g.

BOLIVIA scvwenos POV

A 'fi‘ ‘li;‘: };1[ "‘\ '-‘<I CAR
construccién y/o de consultorias realizadas, pagina 62- 91
relacionadas al rubro constructivo o capacitacion de su
en areas técnicas en el sector constructivo. propuesta

La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
general por un monto equivalente a 1 vez el precio
referencial.

EXPERIENCIA ESPECIFICA

La experiencia especifica de la Entidad Ejecutora

serd en temas relacionados a la construccién de Formulario A-3

edificaciones u obras similares (infraestructura de su propuesta

urbana), capacitaciones o asistencia técnica en el CUMPLE pagina 93 -

sector de construccion. 121 de su

La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia propuesta .

especifica por un monto equivalente a 0.50 veces
el precio referencial.

* Formulario A-5
Experiencia del Personal clave de la Empresa: ASOCIACION ACCIDENTAL RIO
NEGRO

CUMPLE
CONDICIONES SOLICITADAS / NO RESPALDO

CUMPLE

Superintendente
Experiencia General:
Toda su experiencia en trabajos de su area profesional

y/0 técnica. Supervision, Fiscalizacion, Formulario A-4

Asistencia Técnica en construccion, Desarrollo de su propuesta

Comunitario, Inspector, director o residente de obra, CUMPLE pagina 264-

Técnico operativo de drea, relacionados a Ila

construccion de obras civiles: viviendas, mercados, if: desi;'
pue

escuelas, centros comerciales, locales y otras similares
de igual o mayor complejidad.
Experiencia Especifica
36 meses
Residente
Experiencia General:
Toda su experiencia en trabajos de su area profesional

Formulario A-4

y/o técnica. Trabajos relacionados a facilitador, de su propuesta
educador y capacitador social, seguimiento, talleres CUMPLE pagina 253-
de sensibilizacion y/o trabajo conjunto con grupos 248 de su
sociales o similares. propuesta
Experiencia Especifica

24 meses

. o Formulario A-4
Responsable Social de Seguimiento CUMPLE | de su propuesta
Experiencia General:

pagina 247-

? jcentenario Construyendo
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Toda su experiencia en trabajos de su area profesional 243 de su

y/o técnica. Manejo, administracion de almacenes, propuesta

inventarios, documentacion o similares
Experiencia Especifica

12 meses

Formulario C-1
Documento de Respaldo Equipo Minimo Requerido: ASOCIACION ACCIDENTAL

RIO NEGRO

CUMPLE / NO
CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE RESPALDO

Documentacion Adjunta
en la propuesta fojas
81-208
Fotocopia RUAT
En fojas 80-68

Senalar lo solicitado en el Formulario C-1 CUMPLE

i _ FORMULARIO V-3
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA
PROPONENTES
EXPERIENCIA ASOCIACION ACCIDENTAL RIO NEGRO
Cumple No cumple

Formulario A-3 Experiencia General y Especifica del Cumple
Proponente.
Formulario A-4: Experiencia Especifica de Ia Cumple
empresa
Formulario A-5 Hoja de Vida, del Personal Cumple
Formulario C-1 Propuesta Técnica Cumple
METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE Cumple

Como se expone en la etapa de evaluacién de propuesta, el proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL RIO NEGRO que obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo, CUMPLE con todas
las condiciones y requisitos técnico solicitados en el Documento de Contratacion Directa
(DCD).

‘ 4, CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente ASOCIACION ACCIDENTAL RIO NEGRO, presenta el Precio Evaluado
Mas Bajo, CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados por. Ia
Agencia Estatal de Vivienda. ,

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacién . Directa’
“"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE SAN ANDRES -
FASE(XIX) 2024- BENI”, CODIGO INTERNO: AEV-BN-DC 55/2024 (SEGUNDA
CONVOCATORIA) a la ASOCIACION ACCIDENTAL RIO NEGRO; por un monto de
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Bs 2.316.301,92.- (Dos Mlllones Trecientos Diez y Seis Mil Trecientos uno con
92/100 Bolivianos) por un plazo de ejecucion de obra de 150 (Ciento Cincuenta)
dias calendario computables desde la orden de proceder emitida por el Supervisor de
Obra, toda vez que, su propuesta tiene el Precio Evaluado Mas Bajo y Cumple con los
requisitos establecidos en el Documento de Contratacion Directa DCD y Términos de
Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacion y Calificacion:

Nombre, sello y firma

0} MoICOAﬂ fo CasielomCatee
RESP.DE GESTAON DE PROVECTOS-

Lic, Pl fis Lanav'rue nl
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AGENGIA ESTATAL DE VIVIENDA ]

Iniciales: MACC/BCZ
Cc: arch.
Segun MODELO-AEV-CD-0013-2021
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